نصرۃ میگزین شماره 47
بمطابق مارچ / اپریل 2019
رجب / شعبان 1440 ہجری

عطاء بن خلیل ابوالرشته

(امیر حزب التحریر)

تفسیر سورۃ البقرۃ آیت: 187

موجودہ معاشی صورتحال

باجوہ- عمران حکومت

اپنے ہارے ہوئے آقا امریکا کی
افغانستان میں مستقل موجودگی کو
یقینی بنانے کے لیے افغان مذاکرات
میں سہولت کاری کا کردار ادا کر کے
اسلام اور مسلمانوں سے
غداری کر رہی ہے

شہادت کے حصول
کی خواہش اور جستجو

شیر کی ایک دن کی زندگی،
گیدڑ کی سو سالہ زندگی سے
بہتر ہے

حکومت کی پالیسیاں
مزید معاشی بد حالی کا سبب
بنیں گی کیونکہ ان پالیسیوں
کی بنیاد ہمارے مفاد نہیں بلکہ
آئی ایم ایف کی ترجیحات ہیں

نصرۃ

میگزین / شمارہ 47

بمطابق مارچ / اپریل 2019 رجب / شعبان 1440 ہجری

اس شمارے میں

1 اداریہ کرائے کے سہولت کار
3 شیخ عطاء بن خلیل ابوالرثثہ تفسیر سورۃ البقرۃ 187
5 مصعب عمیر شہادت کے حصول کی خواہش اور جستجو
9 بلال المہاجر شیر کی ایک دن کی زندگی، گیدڑ کی سوسالہ زندگی سے بہتر ہے
12 آمنہ عابد انسانیت کے لئے بہترین تعلیمی نظام کامل نظریہ حیات (آئیڈیالوجی) سے پیدا ہوتا

چند گھنٹوں میں مغربی سوچ رکھنے والے سیکولر حلقوں میں اس کا مذاق اڑایا جانے لگا جبکہ اسلام سے محبت کرنے والے لوگوں میں یہ بیان مزید مایوسی کا سبب بن گیا۔ باجوہ- عمران حکومت یہ دعویٰ کرتی ہوئی اقتدار میں آئی تھی کہ خلافت راشدہ ان کے لیے نمونہ ہے اور وہ پاکستان کو ریاست مدینہ بنانا چاہتے ہیں۔ لیکن اس شخص کی تعریف میں زمین و آسمان ایک کر دینا جس نے 3 مارچ 1924 بمطابق 28 رجب 1342 ہجری کو خلافت کا خاتمہ کر دیا تھا، ایک کھلا تضاد ہے۔ یقیناً

صرف عمران خان ہی یوٹرن کے اکیلے استاد نہیں ہیں بلکہ پوری حکومت یوٹرن میں ماہر ہے۔ یہ حکومت پھنس گئی ہے جہاں ایک طرف تو یہ امت ہے جو انتہائی استعمار مخالف اور اسلام سے محبت کرنے والی ہے اور دوسری جانب استعماری ٹرپ ہے جس نے اسلامی طرز زندگی کے خلاف نظریاتی جنگ شروع کر رکھی ہے۔

یہ قرآن کریم کی تفسیر کا طریقہ ہے، مفسر کو اسی پر کاربند رہنا ہو گا اور جو بھی قرآن کی تفسیر کرنے کا خواہشمند ہو اس کو یہ ذمہ داری اٹھانی ہوگی۔ اللہ تعالیٰ بڑی حکمت والا ہے اور سب کچھ جاننے والا ہے۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابو الرشتہ

25 ذوالحجہ 1439 ہجری،

5 ستمبر 2018 عیسوی

ختم شد

سوال و جواب: جلباب، اس کا نیچے تک لٹکنا اور یہ ایک آزاد اور غلام عورت میں کیسے فرق کرتا ہے

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

سوال:

ہمارے محترم شیخ عطاء بن خلیل ابو الرثثہ، اللہ آپ کی حفاظت کرے، السلام علیکم ورحمۃ اللہ،

اور ان
کے بارے میں خیالات جنم نہ لیں، اور معنی یہ نہیں کہ
انہیں پہچانا جائے یہاں تک کہ یہ معلوم ہو جائے کہ وہ
کون ہے۔

مجھے امید ہے کہ یہ آپ کو معنی درست لگنے کے لیے
کافی ہو گا اور اس کی بدولت آپ کے پیغام میں یہ جملہ
ختم ہو جائے گا: "یہ معنی درست معلوم نہیں ہوتا"۔

آپ کا بھائی

عطاء بن خلیل ابوالرشتہ

7 محرم 1440 ہجری

2018/09/17 عیسوی

ختم شد

سوال و جواب: کیا عالمی معیشت میں ڈالر کے عالمی غلبہ کے ختم ہونے کی شروعات ہو چکی ہے؟

بسم اللہ الرحمن الرحیم

جواب:

سوال:

ہم آج دیکھتے ہیں، اور یہ کام سوائے ریاست خلافت کے کوئی دوسری ریاست نہیں کر سکتی کیونکہ سونے چاندی کی کرنسی اللہ کی شریعت کا حکم ہے خلافت جس کا نفاذ کرتی ہے اور نبی کریم ﷺ نے اس کو اپنی ریاست میں نافذ کیا تھا اور خلفاء راشدین نے اس کی پیروی کی تھی ان کے بعد عظیم خلفاء نے بھی اس کی پیروی کی حتیٰ کہ 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی میں خلافت کا خاتمہ ہو گیا اور پھر باطل غالب آ گیا، سرمایہ دارانہ نظریہ حیات یعنی کپٹلزم دنیا پر چھا گیا اور اس کے آقا صرف لوٹنا اور دھوکہ کے ذریعہ دوسروں کا مال باطل طور پر ہٹپ کرنا جانتے ہیں اور بلین کی تعداد میں

مال کو بٹورنا جانتے ہیں، اور یہ ظلم کی بنیاد پر قائم انسان کا بنایا ہوا قانون ہے اور ہم مالی بحران کا تباہ کن نتیجہ اور

سونے اور چاندی پھر سے غالب ہوں گے اور پھر کوئی ملک کسی دوسرے ملک کی دولت کو برباد نہیں کر سکے گا یا پھر ان کی محنت کا استحصال کرے اور جنگی مشنریوں کو حرکت میں لائے اور اس کی بے قیمت نوٹوں کو لے کر اپنی جابرانہ جنگوں کو دوسروں پر مسلط کرے جیسا کہ ہم آج دیکھتے ہیں، اور یہ کام سوائے ریاست خلافت کے کوئی دوسری ریاست نہیں کر سکتی کیونکہ سونے چاندی کی کرنسی اللہ کی شریعت کا حکم ہے خلافت جس کا نفاذ کرتی ہے اور نبی کریم ﷺ نے اس کو اپنی ریاست میں نافذ کیا تھا اور خلفاء راشدین نے اس کی پیروی کی تھی ان کے بعد عظیم خلفاء نے بھی اس کی پیروی کی حتیٰ کہ 1342 ہجری بمطابق 1924 عیسوی میں خلافت کا خاتمہ ہو گیا اور پھر باطل غالب آ گیا

معاشی بربادیاں دیکھتے ہیں، لوگوں کی قابلیتوں کا استحصال، ان کی دولتوں کو لوٹنا اور کاغذی کرنسی کی شکل

میں بے وزن و بے قیمت ڈالر میں ان کی دولت کو نقصان پہنچانے کا مشاہدہ کرتے ہیں۔